Certo, di là da ogni ragione, era impresa ardua contenere la portata del decreto prospettato e soprattutto smontare la potenza delle sette conclusioni formulate da Fabio Capece Galeota. Questi, «tanquam Fisci Patronus in eius consultatione facta Excellentissimo Duci de Alcalà», aveva elaborato una lunghissima ed argomentata relazione sostenendo che «contractus, quibus supremi Principes promittunt conservare Castra, et Civitates subditas sub perpetuo ipsorum dominio [sic], seu immediato dominio et jurisdictione, nedum revocari posse ex plenaria et libera potestate, quae Principibus jure communi competit jurisdictionalibus, et Regalibus, et quia cum hujuscemodi contractus habeant tractum successivum in futurum, sunt sui natura revocabiles pro futuro tempore, ex quavis justa causa, et si non sit praecisa, et necessaria»<sup>27</sup>. Un principio che legittimava ogni intervento governativo<sup>28</sup> e che non si prestava affatto a facili smentite, anche perché in suo soccorso si stagliavano appigli robusti ed autorevoli. Per l'occasione, l'esplicito richiamo, in via rafforzativa, all'*opinio* di Baldo sul concetto di *potestas absoluta* risultò una mossa vincente, che chiariva l'incontrovertibilità di qualunque manifestazione della *voluntas principis* e, quindi, dell'applicazione stessa del provvedimento che, nella battaglia legale, il Confalone provò ad avversare.

In questo penoso appuntamento con una storia già vissuta, animava il giurista 'amalfitano' la speranza di persuadere il viceré a preservare l'ordine da poco faticosamente raggiunto, insieme all'unità e alla compattezza dei territori di quell'antico, 'fortissimo e nobilissimo' Stato. Per porre un freno alle contingenti libertà del *gubernaculum* ed allontanare la soluzione ultima dell'infeudazione, egli faceva leva sui temi classici del costituzionalismo, attingendo allo *ius gentium* ed immancabilmente alla forza della tradizione<sup>29</sup>. D'altronde nella *scientia iuris* era idea

---

nella sua *observatio in decisione CLXXIV*, n. 26, 177, riassume così l'intera vicenda: «ante dictam concessionem factam a nostro Invictissimo Rege Catholico dicto Comite de Piccolominibus praedicti Status Amalphiae, fuerat decisum per Regiam Cameram Summariae decreto generali sub die 25 mensis Februarij 1638 [...] quod procedendum esse ad venditionem, et infeudationem omnium Civitatum, Terrarum, et locorum Demanialium huius Regni Neap. Et ideo pro tuitione iurium, et Regij Demanij dicti Status Amalphiae ad excludendam venditionem, et infeudationem ipsius, late et perpulchre scripsit D. Ioan. Baptista Confalone tunc Advocatus doctissimus, postea Praeses dictae R. Cam. quas Iurium Allegationes, nunc Typis datae, ut omnibus innotescant hic inserendas putavi, quia scitu, digas, non solum propter iura et auctoritates ibi adductas, sed etiam qua in illis recensetur praefati Status origo, natura loci, et illius Urbium, Terrarum atque Templorum magnificentia; sed et tot quoque Illustres, praeclarissimi, ac Nobilissimi Viri, atque familiae memoratu dignissimae».

<sup>26</sup> Confalone, *allegatio* cit., n. 41, 184.

<sup>27</sup> Capece Galeota, *Responsa* cit., resp. XXIII, 234-267, spec. n. 251, 254.

<sup>28</sup> Il Capece Galeota proseguiva il suo discorso affermando che «Princeps supremus de consueta Potestate ordinaria potest privilegia subditis concessa et gratias illis factas pro libito voluntatis revocare, et delere, etiam nulla subsistente legitima causa (ivi, n. 11, 236). «Licet enim privilegia deceat esse perpetua et mansura, non tamen ideo minus revocari prohibentur etiam sine causa a Principe concedente» (ivi, n. 13). Altrettanto incisive e asciutte appaiono le affermazioni attribuite a Baldo: «possunt enim Principes supremi supra ius, contra jus et extra jus ad libitum disponere»; «plenitudo enim potestatis nulli est necessitati subjecta, nullisque juris publici regulis restricta» (nn. 3-4, 235).

<sup>29</sup> «Etiam quia licet duplex consideretur potestas in Principe, altera ordinaria et legibus ligata, cuius vigore nil potest facere quod sit contra leges, altera vero legibus absoluta et libera, et secundum istam potest tollere quae sunt iuris civilis, secundum Bart. [...] non autem quae sunt iurisgent. et proinde dominium semel quaesitum non potest tollere». Richiamando «circa plenitudinem potestatis Principis» il reggente Tapia (indicato come '*Dominus meus*') e Fulvio Lanario, tale conclusione doveva procedere «nedum in contractu expresso et iurato, sed etiam in qualibet concessione Principis informa privilegij, si in ea interveniat pretium, et procedere etiam ut obligentur successores» (Confalone,

concorde che si dovesse «recedere a contractis iuratis, quando non posse alio modo reparari necessitatibus»<sup>30</sup>. Una prospettiva, in sostanza, accettabile solo come *extrema ratio* e che, comunque, avrebbe prodotto pesanti e sconvenienti ricadute sul piano ordinamentale, come pure in termini di fiducia sociale e di credibilità. Non erano poi da trascurare i recenti trascorsi dello Stato di Amalfi: essendo «de demanialibus Regis ex causa onerosa», si poteva concludere che non fosse «ad liberam dispositionem Principis, et propterea non potest ad eius alienationem absque citatione procedi». Insomma l'avvocato Confalone tentava di rivendicare qualche garanzia e quanto meno una partecipazione degli abitanti costieri ai percorsi decisionali, mentre invece tutto veniva disposto «nemine audito»<sup>31</sup>.

L'autore della memoria chiedeva, quindi, esplicitamente alle supreme autorità che «non permittat deveniri ad divisionem» e di mantenere l'inclusione nel regio demanio, approdo conquistato di recente e con grandissimo sacrificio. Nell'argomentazione fornita, accanto ai punti di diritto che riguardavano la disponibilità dell'oggetto fisico ed il titolo «transactionis» con relativi elementi oscuri e di dubbio, tornava in risalto l'elemento umano, si insisteva sulla qualità eccelsa del 'corpo vivente' del ducato, in cui *virii illustrissimi* «non solum armis, verum etiam litteris originem ducunt»<sup>32</sup>.

La linea difensiva, elaborata dall'avvocato Confalone, esprimeva, con convinto fervore, una serie di perplessità, laddove si premurava di esplicitare le conseguenze lesive derivanti dall'operazione avviata. Con toni asseverativi ed insieme supplichevoli, egli insisteva nel dire che tra gli svantaggi certi c'era da annoverare la cessione e, quindi, la perdita definitiva dell'ultima risorsa primaria e davvero attendibile della regione: ossia, infranto il legame, ci si sarebbe privati del supporto di quei fedelissimi sudditi e vassalli dell'area amalfitana che, «attenta sterilitate loci et attentis oneribus, de quibus adhuc gravatur ob debita contracta, ut statum ipsum unirent Regiae Coronae acclamando demanium», servivano il sovrano soprattutto «de eo, quod ex suis viribus possunt»<sup>33</sup>. Appare chiaro che il discorso, nella sua concretezza, si riferisse più che alle forze interne di ordine materiale, pregiate ma di per sé scarse, al contributo professionale ed attivo di quelle intellettuali, degli

---

*allegatio* cit., n. 49, 185). Il rispetto dei patti rappresentava un principio fondamentale, che vantava radici di matrice teologica e che non era stato mai abbandonato, né «in Invictissimo nostro Rege, prout nec in suis Serenissimis Praedecessoribus, qui iustissimi et sancti dicuntur, numquam enim utuntur un Regno hac clausula *de plenitudo potestatis*».

<sup>30</sup> Confalone, *allegatio* cit., n. 56, 186.

<sup>31</sup> Confalone, *allegatio* cit., n. 42, 184. «Si Rex pro suo arbitrio voluntatis posset recedere a contractu non interveniret homo, qui cum eo contraheret» (n. 52, p. 186). Questo, perché il caso amalfitano era strutturato su premesse diverse da quelle di altri territori demaniali: nello specifico «in privilegio demanij, non ex liberalitate et munificentia Principis concesso, sed tempore quo status ipse reperiebatur alienatus et in posse privati, a quo fuit pecunia ipsius status reemptus et unitus Coronae Regiae, cum promissione eisdem vassallis facta a Rege in illo actu unionis Regiae Coronae de non alienando, mediante contractu iurato. Et non sumus in casu, quo status ipse consenserit infeudationi et revocazioni privilegij praedicti, sed sumus in casu quo ad praesens fiscus praetendit revocationem dicti contractus, ipsis vassalli contradicentibus, allegando oretenus et inscriptis sua iura» (n. 46, 185).

<sup>32</sup> Giovan Battista Confalone nella sua allegazione, avversando l'infeudazione, dichiarava: «aliqua dicenda existimo de origine ipsius status Amalphiae, de natura loci, et civium, nobilitate» (*allegatio* cit., n. 1, 181) e che «preclarissima redditur Respublica Amalphiae viris illustrissimis» di armi e di lettere (n.18, 182).